
76  diário oficial Nº 34.612 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 402/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/625341, de 10/06/2021, 
e o Memorando nº 17/2021, de 10/06/2021 – DIRAD/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MÁRCIA HELENA TEIXEIRA LEAL, matrícula nº 
55588278/5, ocupante do Cargo de Coordenador, para responder pelo Car-
go de Diretor Administrativo, no período de 12/07/2021 a 10/08/2021 (30 
dias), com ônus para esta SEDOP, em razão do titular o servidor ÂNGELO 
DO NASCIMENTO GONÇALVES, matrícula nº 80015475/1, está usufruindo 
do gozo de férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 667319
PORTARIA Nº. 403/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/625341, de 10/06/2021, 
e o Memorando nº 17/2021, de 10/06/2021 – DIRAD/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LEILA MÁRCIA SOUZA DO AMARAL, matrícula nº. 
54191272/2, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, para responder 
pelo Cargo de Coordenador, no período de 12/07/2021 a 10/08/2021 (30 
dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em 
razão da titular a servidora MÁRCIA HELENA TEIXEIRA LEAL, matrícula nº 
55588278/5, estar respondendo pelo cargo de Diretor Administrativo.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 667320

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2021 - TOMADA DE PREÇOS 
Nº 06/2021
PARTES:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- MDS Construtora e Incorporadora LTDA - EPP - CNPJ 02.040.696/0001-
05
OBJETO: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no Município 
de Afuá, neste Estado.
VIGÊNCIA: 16/06/2021 a 16/02/2022
VALOR: R$ 1.191.346,47
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE00972
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1489.7567 449051 0101/0301 0106/0306/6101/6301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Magno de Araújo, n° 381, sala B, bairro Telégrafo, CEP 66.113-055, 
na cidade de Belém.
Telefone: (91) 3233-8727

Protocolo: 667459

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 76/2020– TP Nº 10/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Mais Brasil Construtora Eireli - CNPJ/MF 26.916.786/0001-85
Objeto: Pavimentação de vias no município de Aveiro/PA
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 12/06/2021 a 12/11/2021
Data da Assinatura: 11/06/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 667389

8º TAC Nº 33/2018 – TP Nº 07/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Execução da obra de conclusão do sistema de abastecimento de 
água, no Município de Curralinho/PA
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 03/06/2021 a 01/09/2021
Data da Assinatura: 02/06/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
OBSERVAÇÃO: REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORRE-
ÇÃO NO DOE Nº 34.605 DE 08 DE JUNHO DE 2021, PROTOCOLO 
Nº663911.

Protocolo: 667357

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 25/2019 CP-02/2019 – À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS NA REGIÃO 
DE INTEGRAÇÃO DO CAETÉ – LOTE 2”, NESTE ESTADO.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei no 8.666/93
Percentuais do Reajuste: 5,0260%
Períodos de execução: 10/09/2020 a 09/09/2021
Dotação Orçamentária: 07101.15.451.1489-7645 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 15/06/2021
Contratada: CONSTRUAMEC - CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA 
S/A
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 667766

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 83/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breves – CNPJ 04.876.389/0001-94
Objeto do Convênio: Construção do Sistema de Abastecimento de Água no 
Birro Parque Universitário-Etapa I, no Município de Breves/PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/06/2021 a 20/06/2022
Data da Assinatura: 15/06/2021
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 667739
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 88/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Vitória do Xingú – CNPJ 34.887.935/0001-53
Objeto: Construção de 3 km de Calçada e Ciclovia na Rodovia PA-415, no 
Município de Vitória do Xingu-PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/06/2021 a 16/06/2022
Data da Assinatura: 14/06/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 667659

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 396/2021, DE 09 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/613476, de 09/06/2021 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Wesley Fernandes Sarmento, Matrícula nº 5956733/1; Cargo/Fun-
ção: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Realizar levantamento das ruas a serem sinalizadas nos muni-
cípios de Ourilândia do Norte/PA e Conceição do Araguaia/PA, do Programa 
Asfalto por Todo o Pará. Assim como, realizar vistoria na Obra de Reforma 
da Câmara de Vereadores em Xinguara/PA.
DESTINO: Ourilândia do Norte/Conceição do Araguaia/Xinguara/PA.


